No.1/21/2/2022-Cab. GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR) CABINET SECRETARIAT (MANTRIMANDAL SACHIVALAYA) Data. RASHTRAPATI BHAVAN

सचिव (म.) Secretary (Fy) डा.सं./Dy. No. 152901

New Delhi, the 4th April, 2024

The undersigned is directed to circulate herewith, for information, a copy of the Notification dated 3rd April, 2024 by the President under clause (3) of Article 77 of the Constitution regarding Amendment to the Government of India (Allocation of

Business) Rules, 1961.

(Anita Tripathi) Director

Tele: 23792204

Series No. 376

Dated: 3rd April, 2024

All Secretaries of the Government of India/ CEO, NITI Aayog/ Chairman & CEO, Railway Board/ Director, Institute of Secretariat Training and Management/ Establishment Officer, Department of Personnel and Training/ Accounts Officer, Pay and Accounts Office, Cabinet Secretariat.

Secretary General, Rajya Sabha / Secretary General, Lok Sabha.

(Anita Tripathi) Director

Copy, with a copy of enclosure, forwarded to all Ministries/ Departments of Government of India /Lok Sabha Secretariat (Question Branch)/ Lok Sabha Secretariat (Legislative Branch)/Rajya Sabha Secretariat (Question Branch/ Committee Coordination Section)/ Budget Division, Department of Economic Affairs/Parliamentary Library (5 Copies).

> (Anita Tripathi) Director

Copy, with a copy of enclosure, forwarded to the Joint Secretary and Legislative Counsel, Official Language Wing, Legislative Department, Shastri Bhawan, New Delhi, for information.

(Anita Tripathi) Director

[To be published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub - section (ii) dated the 4 April, 2024]

Doc. CD No. - /2024

CABINET SECRETARIAT NOTIFICATION

New Delhi, the 3 April, 2024

- S. O._____(E). In exercise of the powers conferred by clause (3) of article 77 of the Constitution, the President hereby makes the following rules further to amend the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961, namely:-
- These rules may be called the Government of India (Allocation of Business) (Three Hundred and Seventy-sixth Amendment) Rules, 2024.
 - (2) They shall come into force at once.
- 2. In the Government of India (Allocation of Business) Rules, 1961, in THE SECOND SCHEDULE, under the heading "MINISTRY OF FISHERIES, ANIMAL HUSBANDRY AND DAIRYING (MATSYAPALAN, PASHUPALAN AUR DAIRY MANTRYALAYA)", under the sub-heading "A. DEPARTMENT OF FISHERIES (MATSYAPALAN VIBHAG)", after entry 8, the following entry shall be inserted, namely:-

"8A. Promotion of Seaweeds cultivation and associated activities, industrial applications, marketing, import including exotics, quarantine, etc.".

Droupadi Murmu

President

[File No. 1/21/2/2022-Cab.]

(Ashutosh Jindal) Additional Secretary

सं. 1/21/2/2022-मंत्रि.

भारत सरकार मंत्रिमंडल सचिवालय राष्ट्रपति भवन

नई दिल्ली, 04 अप्रैल, 2024

संविधान के अनुच्छेद 77 के खण्ड (3) के अंतर्गत भारत सरकार (कार्य-आबंटन) नियम, 1961 में संशोधन संबंधी राष्ट्रपति की दिनांक 03 अप्रैल, 2024 की अधिसूचना की एक प्रति इसके साथ सूचनार्थ परिचालित करने का मुझे निदेश हुआ है।

(अनीता त्रिपाठी)

निदेशक

दूरभाष: 23792204

अवलि सं. 376

दिनांक: 03 अप्रैल, 2024

सेवा में,

भारत सरकार के सभी सचिव/ सीईओ, नीति आयोग/ अध्यक्ष एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी, रेल बोर्ड/ निदेशक, सचिवालय प्रशिक्षण और प्रबंध संस्थान/ स्थापना अधिकारी, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग/ लेखा अधिकारी, वेतन एवं लेखा कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय।

महासचिव, राज्य सभा/महासचिव, लोक सभा ।

अनीता त्रिपाठी)

निदेशक

प्रतिलिपि, संलग्नक की प्रति सहित, भारत सरकार के सभी मंत्रालयों/विभागों/लोक सभा सचिवालय (प्रश्न शाखा)/लोक सभा सचिवालय (विधायी शाखा)/राज्य सभा सचिवालय (प्रश्न शाखा/समिति समन्वय अनुभाग)/बजट प्रभाग, आर्थिक कार्य विभाग/संसद पुस्तकालय (5 प्रतियां) को प्रेषित ।

(अनीता त्रिपाठी)

निदेशक

प्रतिलिपि, संलग्नक की प्रति सहित, संयुक्त सचिव और विधायी परामर्शदाता, राजभाषा खंड, विधायी विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली को सूचनार्थ प्रेषित ।

(अनीता त्रिपाठी)

निदेशक

[भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii) दिनांक 4 अप्रैल, 2024 में प्रकाशनार्थ]

प्रलेख सीडी- /2024

मंत्रिमंडल सचिवालय अधिसूचना

नई दिल्ली, दिनांक 3 अप्रैल, 2024

का.आ._____(अ).- राष्ट्रपति, संविधान के अनुच्छेद 77 के खण्ड (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारत सरकार (कार्य-आबंटन) नियम, 1961 का और संशोधन करने के लिए, निम्नलिखित नियम बनातीं हैं, अर्थात्:-

- 1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम भारत सरकार (कार्य-आबंटन) (तीन सौ छिहत्तरवां संशोधन) नियम, 2024 है।
 - (2) ये तुरंत प्रवृत्त होंगे।
- 2. भारत सरकार (कार्य-आंबटन) नियम, 1961 की द्वितीय अनुसूची में, "मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय" शीर्षक के अधीन, "क. मत्स्यपालन विभाग" उपशीर्षक के अधीन, प्रविष्टि 8 के पश्चात, निम्नलिखित प्रविष्टि अंतःस्थापित की जाएगी, अर्थात्:-

"8क. समुद्री शैवालों की खेती और संबद्ध गतिविधियों, औद्योगिक उपयोगों, विपणन, अन्य स्थानिकों सहित आयात, संगरोध आदि को बढ़ावा देना।"।

> द्रौपदी मुर्मु राष्ट्रपति . [फाइल सं. 1/21/2/2022-मंत्रि.]

> > ०५.५.०० (आशुतोष जिंदल)

अपर सचिव